
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................3  

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................4 

Editais ...................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 28 de fevereiro de 2011. Edição n° 635 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 635 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 110/2011 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 3037/2010 que designou os componentes da Banca Examinadora do Concurso para o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para DESIGNAR o Procurador de Justiça Dr. WALTER CAMEJO FILHO, 

na condição de examinador nas disciplinas de Direito Ambiental, Consumidor e Urbanístico, em face do impedimento declarado pelo 

Promotor de Justiça DR. CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, para atuar como examinador no referido certame, nos termos dos 

parágrafos 2º e 3º do artigo 37 do Anexo Único do Provimento nº 27/2001 e suas alterações (Port. 0260/2011). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento nº 11/2008, o Dr. PAULO EDUARDO 

NUNES DE AVILA, Promotor de Justiça de Rio Grande, a residir na cidade de Pelotas/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 

de suas funções (PR.00853.00005/2011-2 - Port. 0265/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 049/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Interino, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

constante do PR.00006.00060/2010-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS,  

Procurador-Geral de Justiça, Interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 050/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Interino, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

constante do PR.00887.00006/2011-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS,  

Procurador-Geral de Justiça, Interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 051/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Interino, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

constante do RD.00806.00299/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS,  

Procurador-Geral de Justiça, Interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 635 

 3 

EDITAL Nº 052/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre indeferiu a instauração de Inquérito Civil acerca de possíveis irregularidades 

na nomeação de Jerry Volmir Dutra para trabalhar na Secretaria de Segurança Pública do Estado, no expediente RD nº 

00829.00050/2011, em que requerente pessoa não identificada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR 

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (ÁREA DO DIREITO) DO QUADRO  

DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 27/2011 

 

  ALTERAÇÃO NA BANCA EXAMINADORA DO CONCURSO 

  

TORNO PÚBLICA a designação do Procurador de Justiça Dr. Walter Camejo Filho como examinador nas disciplinas de Direito 

Ambiental, Consumidor e Urbanístico na Banca Examinadora do Concurso Público para o provimento do cargo de Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais (Edital nº 474/2010), em face da dispensa, a pedido, do Promotor de Justiça Dr. Carlos 

Roberto Lima Paganella, nos termos da Portaria nº 260/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça Interino. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 111/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, à servidora CLÁUDIA GASPERIN, Assistente 

Social, ID nº 3296407, a contar de 04 de fevereiro de 2011, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 

(PR.00576.00123/2011-9 - Port. 0229/11). 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, à servidora SOLANGE BEATRIS DOS 

SANTOS, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 2384256, a contar de 31 de janeiro de 2011, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00576.00124/2011-7 - Port. 0230/11). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 17 de fevereiro de 2011, o servidor JEVERSON IVAN ROHDE, ID nº 3441520, do cargo de Agente 

Administrativo, deste órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 0274/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2011. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 635 

 4 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 

Pregão Eletrônico nº 04/2011 (Processo nº 000132-09.00/11-6).  

Comunico que, em razão de modificações nas especificações do item 1 do Anexo II (Termo de Referência) do Edital, este 

Pregão está sendo reagendado, conforme os seguintes dados: Data e horário de abertura das propostas: 17/03/2011, às 14 horas. 

Data e horário de início da disputa de preços: 17/03/2011 às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br.  O Edital, com 

as alterações, também pode ser encontrado na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Pregão Eletrônico nº 05/2011 (Processo nº 000575-09.00/11-4)  

Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registro de preços para aquisição de pastas suspensas para arquivo, pen drives de 4GB 

e caixas de arquivo permanente, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 

das propostas: 16/03/2011, às 14 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 16/03/2011, às 15 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 032/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) 

a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral 

de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL Nº 033/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) 

a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-02-28T09:59:40-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




